
Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З
№

г. Нижний Новгород

Об утверждении Перечня должностей
дефицитных специальностей медицинских

организаций Нижегородской области,
при замещении которых предоставляется

единовременная денежная выплата

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Нижегородской
области от 28 октября 2022 г. № 860 «О дополнительной мере социальной
поддержки медицинским работникам дефицитных специальностей медицинских
организаций, функции и полномочия учредителя которых осуществляет
министерство здравоохранения Нижегородской области, расположенных на
территории городских населенных пунктов (за исключением рабочих, курортных
поселков) с численностью населения свыше 50 тысяч человек, в виде
единовременной денежной выплаты»,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей дефицитных
специальностей медицинских организаций Нижегородской области, при
замещении которых предоставляется единовременная денежная выплата.

2. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения
Нижегородской области от 28 мая 2024 г. № 315-455/24П/од
«Об утверждении Перечня должностей дефицитных специальностей
медицинских организаций Нижегородской области, при замещении которых
предоставляется единовременная денежная выплата».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра здравоохранения Нижегородской области
Колесникова С.В.

Министр Г.В.Михайлова



УТВЕРЖДЕН
приказом министерства

здравоохранения
Нижегородской области

от №

Перечень должностей дефицитных специальностей
медицинских организаций Нижегородской области,

при замещении которых предоставляется
единовременная денежная выплата

№
п/п

Должности специалистов с высшим профессиональным
(медицинским) образованием (врачи)

1 Врач - анестезиолог-реаниматолог
2 Врач - педиатр участковый
3 Врач - терапевт участковый
4 Врач-терапевт
5 Врач скорой медицинской помощи
6 Врач-выездной бригады скорой медицинской помощи
7 Врач - рентгенолог
8 Врач ультразвуковой диагностики
9 Врач - онколог
10 Врач - детский онколог
11 Врач - детский кардиолог
12 Врач общей практики (семейный врач)
13 Врач - нейрохирург
14 Врач - хирург
15 Врач - детский хирург
16 Врач - фтизиатр
17 Врач - гериатр
18 Врач - психиатр детский
19 Врач - психиатр
20 Врач - психотерапевт
21 Врач - инфекционист
22 Врач по паллиативной медицинской помощи
23 Врач клинической лабораторной диагностики
24 Врач - пульмонолог
25 Врач физической и реабилитационной медицины
26 Врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению
27 Врач - эндокринолог
28 Врач - детский эндокринолог
29 Врач - травматолог - ортопед
30 Врач - эндоскопист



31 Врач - стоматолог детский
32 Врач по медицинской реабилитации
33 Врач - гематолог
34 Врач - дерматовенеролог
35 Врач - детский уролог - андролог
36 Врач - колопроктолог
37 Врач - профпатолог
38 Врач - рефлексотерапевт
39 Врач - эпидемиолог
40 Врач - физиотерапевт
41 Врач - судебно - психиатрический эксперт
42 Врач - диетолог
43 Врач мануальной терапии
44 Врач - рефлексотерапевт
45 Врач - токсиколог
46 Врач - невролог (в подразделениях, оказывающих медицинскую

помощь в амбулаторных условиях)
47 Врач - оториноларинголог (в подразделениях, оказывающих

медицинскую помощь в амбулаторных условиях)
48 Врач - офтальмолог (в подразделениях, оказывающих медицинскую

помощь в амбулаторных условиях)
49 Врач - психиатр - нарколог (в подразделениях, оказывающих

медицинскую помощь в амбулаторных условиях)
50 Врач - педиатр (в подразделениях, оказывающих скорую

медицинскую помощь)
51 Врач - ревматолог (в подразделениях, оказывающих

специализированную медицинскую помощь)
№
п/п

Должности специалистов со средним профессиональным
(медицинским) образованием

(средний медицинский персонал):
1 Медицинская сестра - анестезист
2 Фельдшер скорой медицинской помощи
3 Операционная медицинская сестра
4 Фельдшер по приему вызовов скорой медицинской помощи и

передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи
5 Фельдшер
6 Медицинская сестра участковая
7 Медицинская сестра процедурной
8 Медицинская сестра ДШО (сестринское дело в педиатрии)
9 Медицинская сестра врача общей практики (семейного врача)
10 Медицинская сестра по физиотерапии
11 Рентгенолаборант
12 Лаборант
13 Инструктор по лечебной физкультуре



14 Гигиенист стоматологический
15 Медицинская сестра по массажу
16 Медицинская сестра медико-социальной помощи
17 Старшая медицинская сестра
18 Медицинская сестра патронажная


